Synecdochicae ἐκκλησίας significatio.

Ecclesiae particularis distinctio.

de eccles. cap. 17. circa finem: *Una persona non potest dici ecclesia, cum ecclesia sit populus et regnum Dei.*

CAPUT III.

DE ΣΥΝΩΝΥΜΙΑΙ VOCABULI SIVE DE ALIIS ECCLESIAE APPELLATIONIBUS.

Ecclesia est congregatio sanctorum.

15. Ecclesiae vocabulum in hac tractatione accipimus proprie et exquisite de congregatione sanctorum sive vere fidelium, quae proprie dicitur ecclesia catholica, sicut Augustana confessio art. 7. eam definit: *Ecclesia est congregatio sanctorum, in qua evangelium recte docetur et recte administrantur sacramenta*, ubi observandum, confessionem maluisse uti voce *sanctorum* et *credentium* quam electorum sive praedestinatorum, ne quis vocem electorum in alienum trahat sensum, quasi intelligendi hoc nomine veniant, qui absoluto quodam Dei decreto sint electi. Omnes enim vere credentes sunt vera et viva ecclesiae membra, cum per fidem uniantur Christo et fiant membra corporis illius mystici, quod est ecclesia. Ex his credentibus quidam in fide perseverant et finem fidei, salutem scilicet animarum, reportant, qui proprie dicuntur electi; quidam vero frena laxantes concupiscentiis carnis et peccato regnum concedentes iterum a gratia excidunt ac desinunt esse vera ac viva Christi membra et Spiritus sancti domicilia, ac nisi iterum convertantur aeternae salutis naufragium. Latior igitur est appellatio sanctorum et credentium quam electorum, proinde cum ecclesia catholica ambitu suo completatur non solum electos proprie et exquisite sic dictos, sed etiam sanctos et credentes, qui postea iterum excidunt, ideo satius est ecclesiam definire congregationem sanctorum et vere credentium quam electorum, quamvis sano sensu, phrasi scilicet ecclesiastica et generali, vox electorum usurpata neminem offendere debeat. Ceterum quia sanctis ac vere credentibus in ecclesia conjuncti sunt non sancti, destituti quidem interna regeneratione ac renovatione, externa tamen societate (quae in professione fidei et usu sacramentorum consistit) sanctorum coetui in hac vita conjuncti, inde est, quod ecclesia quandoque populariter accipitur pro toto coetu vocatorum, cui honorifica illa praefatio, quae ecclesiae in Scripturis tribuuntur, non nisi per synecdochen usitatum in Scripturis figuram competunt, nimirum propter electos qui sunt in hoc coetu, perinde ac si quis civitati praeclara encomia tribuat propter honestos ac moratos cives, quibus tamen intermixti sunt mali ac perversi, vel si quis agrum egregiis epithetis ornet propter triticum, cui tamen intermixta sunt zizania, quo pertinent parabola salvatoris

XI. 14. Matth. 13. Marc. 4. Luc. 8. De hac synecdoche Augustinus epist. 59. ad Paulinum sic scribit: *Mos est*

Scripturae ita loqui de parte tanquam de toto, sicut Corinthios in primis suae epistolae partibus ita laudat apostolus, tanquam omnes tales sint, cum essent laudabiles quidam eorum, et postea in nonnullis epistolae ipsius locis ita reprehendit, tanquam omnes culpabiles essent, propter quosdam qui tales erant. Istam divinarum Scripturarum consuetudinem per omne corpus literarum ejus creberrime sparsam quisquis diligenter advertit, multa dissolvit, quae inter se videntur esse contraria.

16. Appellationes ecclesiae quaedam sunt propriae, quaedam metaphoricæ, ad quas etiam pertinent typicae. Propria appellatio est, quando in symbolo apostolico ecclesia vocatur *communio sanctorum*, *κοινωνία τῶν ἁγίων*. Quidam conantur hunc articulum de communione sanctorum a proxime praecedente de ecclesia Catholica distinguere, ita ut per communionem *τῶν ἁγίων* in genere neutro intelligatur eorundem sacramentorum participatio, absonum enim illis videtur, articuli de sacramentis nullam in symbolo mentionem fieri. Et sane explicatio illa non pugnat cum fidei analogia, interim concinnius videtur particulam illam de communione sanctorum *ἐπισημητικῶς* accipere, quod sancta illa catholica ecclesia, quam credimus, sit communio sanctorum, per quam interpretationem doctrina de sacramentis ex his verbis nequaquam excluditur, sed potius includitur, communio enim illa sanctorum est duplex, externa et interna; externa consistit in professione ejusdem fidei et usu eorundem sacramentorum, haec communio non solum sanctis erga se invicem intercedit, sed etiam non sanctis sive hypocritis, qui in hac vita illis intermixti sunt; interna communio spiritualis est in vera fide, caritate et Spiritus sancti participatione consistens, haec solis sanctis invicem intercedit. Intelliguntur autem sanctorum nomine in Scripturis non solum illi, qui vera fide donati in terris adhuc sub cruce contra Satanam militant, sed etiam et cumprimis illi, qui exantlato certandi labore in coelis beati gloriose triumphant. Utriusque significationis exempla passim obvia sunt in Scripturis, prioris Psalm. 16, v. 3. Act. 9, v. 32. Rom. 1, v. 7. etc. posterioris Matth. 27, v. 52. Luc. 1, v. 70. 1. Cor. 6, v. 2. etc. Ephes. 1, v. 18. utraque significatio conjungitur: *Ut sciatis, quae sunt divitiae gloriae hereditatis ipsius in sanctis*, hoc est ut sciatis, quam gloriosam hereditatem Christus peperit et donaturus sit sanctis partim in hac, partim in aeterna vita. Ephes. 2, v. 19: *Estis cives sanctorum et domestici Dei*. 2. Thess. 1, v. 10: *Cum venerit Christus glorificari in sanctis suis*. Quando igitur ecclesia vocatur *communio sanctorum*, id intelligendum est non solum de veris et vivis ecclesiae in hac vita adhuc militantis membris, sed etiam de ecclesia triumphante in coelis, uterque enim coetus unam ecclesiam constituit. Hebr. 12, v. 22: *Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem coelestem et multorum millium angelorum frequentiam et ad ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in coelis, et ad judicem omnium Deum*

Ecclesia quo sensu dicatur communio sanctorum.

et ad spiritus justorum perfectorum. Huc pertinet, quod Hierosolyma modo militantis, modo triumphantis ecclesiae typus in Scripturis proponitur. Valde autem consolatorium est, sanctos et vere credentes non solum in hac vita eorundem bonorum participes esse, sed etiam pertinere ad societatem illorum sanctorum, qui jam sunt gloriosi in coelis. Actor. 26, v. 18: *Mitto te, ut gentibus aperias oculos, ut convertantur a tenebris ad lucem, de potestate Satanae ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum et sortem salutis et vitae aeternae inter eos, qui sanctificantur per fidem, quae est in me.* Ephes. 2, v. 6: *συνεκάθισεν, con-sedere nos fecit, in coelestibus in Christo Jesu.* Coloss. 1, v. 12: *Gratias agimus Deo, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine.* Ex his locis desumpta est descriptio illa ecclesiae in symbolo apostolico, quod sit *communio sanctorum*, sicut etiam Psalm. 89, v. 6. et 1. Cor. 14, v. 33. vocatur *ecclesia sanctorum*, item Psalm. 149, v. 1. **קָהָל הַיְהוּדִים** *ecclesia ac coetus piorum.*

XI. 15. **Metaphoricae appellationes ecclesiae.** 1. Corpus Christi. 17. *Metaphoricae appellationes ecclesiae in Scripturis occurrunt complures. Vocatur enim: 1. Corpus Christi, Rom. 12, v. 1. 1. Cor. 6, v. 15. c. 10, v. 17. c. 12, v. 13. et 27. Ephes. 1, v. 23. c. 5, v. 23. et 30. Coloss. 1, v. 18. et 24. c. 3, v. 15. Cumprimis notanda sunt de hac appellatione duo Scripturae testimonia. Ephes. 4, v. 11: *Christus dedit alios apostolos, alios prophetas, alios evangelistas, alios autem pastores et doctores, v. 12: ad coagmentationem sanctorum, per opus ministerii ad aedificationem corporis Christi; v. 13: donec evadamus omnes in unitatem fidei et agnitionis filii Dei in virum aduatum ad mensuram staturae plenitudinis Christi, εἰς μέτρον ἡλικίας τοῦ πληρώματος τοῦ Χριστοῦ; v. 14: ut ne simus amplius pueri etc. v. 15: sed sincere nos gerentes in caritate adole-scamus in eum, qui est caput, videlicet Christum; v. 16: ex quo totum corpus συναρμολογούμενον καὶ συμβιβάζομενον, congruenter coagmentatum et compactum, per omnes suppeditatatas commissuras ex vi intus agente pro mensura uniuscujusque membri incrementum capiti corpori conveniens ad sui ipsius constructionem per caritatem.* Coloss. 2, v. 19: *Non tenens caput, ex quo totum corpus per commissuras et compages ἐπιχορηγούμενον καὶ συμβιβάζομενον, suppeditatum et compactum, augetur in Dei augmentum.* Potest autem duplex statui hujus appellationis ratio, vel enim comparari potest ecclesia cum corpore humano in genere, vel cum corpore Christi personali in specie. Prior comparatio varias complectitur partes, quas late prosequitur apostolus Paulus variis in locis, praesertim vero 1. Cor. 12, per integrum caput. Ut cujuslibet corporis recte conformati unicum tantum est caput; sic Christus solus est ecclesiae caput, nec indiget ecclesia vicario quodam capite, quale statuunt Pontificii. Solus enim Christus non absens, sed praesens virtute Spiritus sui vitam, vigorem, sensum ac motum spiritualem communicat membris suis, solus *καταρτισμὸν,**

nexum et compagem membrorum cum capite et inter se invicem efficit, solus praesidet, dominatur et eminet in ecclesia, sicut haec omnia capiti in corpore conveniunt. Christus est ecclesiae caput: 1. *ratione conditionis* sive praestantiae et eminentiae, Ephes. 1, v. 22. Coloss. 1, v. 18; 2. *ratione communicationis*, quia dat corpori suo mystico vitam, sensum ac motum; 3. *ratione regiminis ac gubernationis*, quia ipsi soli competit monarchica potestas; 4. *ratione conjunctionis*, quia nexu indivulso adhaeret suis membris; 5. *ratione defensionis*, quia prospicit incolumitati et saluti sui corporis. Ut corpus unum plura habet membra; sic credentes, licet multi sint, tamen unum corpus constituunt in Christo, Rom. 12, v. 5: *Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem membra alterius.* 1. Cor. 12, v. 12: *Sicut corpus unum est et membra habet multa, omnia autem corporis unius membra, licet multa sint, tamen unum corpus constituunt; ita et Christus.* Sicut membrorum sunt variae ac diversae operationes, ac proinde membrum unum licet ignobilius sit, non invidet alteri, nec licet praestantius sit, despicit alterum; ita in corpore Christi mystico sunt diversa piorum charismata, proinde unus nec alteri invidet, nec alterum contemnat. 1. Cor. 12, v. 15: *Si dixerit pes, quoniam non sum manus, non sum de corpore, num propterea non est de corpore? v. 16: Et si dixerit auris, quoniam non sum oculus, non sum de corpore, num propterea non est de corpore? etc.* Ut membra omnia uno spiritu animantur, reguntur ac vivificantur, ita omnes vere pii participes sunt Spiritus sancti, per quem reguntur, vivificantur et mystici corporis membra redduntur. 1. Cor. 12, v. 13: *In uno Spiritu omnes in unum corpus baptizati sumus.* Ephes. 4, v. 4: *Unum corpus et unus Spiritus.* Ut membra invicem compatiuntur ac mutuam auxilium sibi invicem praestant; ita quoque vera et viva ecclesiae membra caritatis vinculo invicem conjuncta *συναθεῖν, συγκαθεῖν* et *συνωφελεῖν* sibi invicem debent. 1. Cor. 12, v. 25: *Membra idem curant alia pro aliis. v. 26: sive patitur unum membrum, si mul dolent omnia membra; sive honore afficitur unum membrum, congratulantur omnia membra.* Sicut membra putrida et emortua spiritu vitali destituta a corpore resecantur; ita quando credentes non amplius patiuntur se regi a Spiritu sancto, sed peccato regnum concedunt, desinunt esse vera et viva mystici hujus corporis membra. Sicut in corpore humano sunt non solum vera et viva membra, sed etiam inutiles et excrementitii humores, qui corpus gravant; sic coetui vere credentium et sanctorum in hac vita admixti sunt hypocritae vera fide et sanctitate destituti. Augustinus in brevis coll. 3. paulo aliter applicat hanc similitudinis partem, eodem tamen sensu: *Ecclesia (inquit) est corpus vivum, in qua est anima et corpus.* Animam dicit significare *interna dona Spiritus sancti, fidem, spem et caritatem;* corpus vero *externam fidei professionem et sacramentorum communionem.*

Collatio ecclesiae cum corpore humano.

Collatio
ecclesiae
cum cor-
pore
Christi
perso-
nali.

Posterior comparatio ecclesiae cum corpore Christi personali itidem varias complectitur partes. Ut Christus personale suum corpus assumpsit ex virgine; sic ecclesia spiritualis piorum mater itidem virgo est. 2. Cor. 11, v. 2: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Augustinus lib. de S. virgin. c. 2: *Ecclesia et virgo et mater est, cuius enim integritati consulimus, si virgo non est? aut cuius prolem alloquimur, si mater non est? Maria corporaliter caput hujus corporis peperit, ecclesia spiritualiter membra illius capitis parit. In utraque virginitas foecunditatem non impedit, in utraque foecunditas virginitatem non adimit.* Serm. 50. de verb. Dom.: *Ecclesiae concessit Christus in Spiritu, quod mater ejus habuit in corpore, ut et mater et virgo sit.* In serm. 16. de temp. sic exponitur, *mater est visceribus caritatis, virgo integritate fidei.* Quemadmodum Filius Dei non attulit e coelo corpus suum neque ex sideribus illud formavit, sed ex substantia Mariae virginis illud assumpsit, ita tamen ut Spiritus s. illam sanguinis humani massam in Maria prius mundavit et sanctificavit, ex qua corpus illud sanctum formatum est; sic ad mysticum corpus suum non eligit angelos, sed ex genere humano illos facit mystici sui corporis membra, qui a Spiritu sancto per lavacrum aquae in verbo mundantur. Ut personale Christi corpus statura crevit, donec ad perfectam aetatem, virilem scilicet, perveniret, Luc. 2, v. 52: *Jesus proficiebat ἡλικίᾳ*, sic mysticum Christi corpus spiritualia quotidie capit incrementa, Eph. 4, v. 12: *Ad aedificationem corporis Christi*; v. 13: *donec evadamus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei in virum adultum ad mensuram staturae plenitudinis Christi, εἰς μέτρον ἡλικίας.* Quemadmodum corpus Christi personale variis afflictionibus ac passionibus in hac vita subjectum fuit; sic ecclesia corpus Christi mysticum sub cruce laborare cogitur, Coloss. 1, v. 24. *ἀντανάληρῶ τὰ ὑστερήματα τῶν θλίψεων τοῦ Χριστοῦ ἐν τῇ σαρκί μου ὑπὲρ τοῦ σώματος αὐτοῦ, ὃ ἔστιν ἡ ἐκκλησία.* Sed quemadmodum Christus corpus suum personale ex morte et sepulcro in vitam revocavit atque in summam gloriae coelestis sublimitatem tandem extulit; sic etiam membra corporis sui ex omnibus adversis tandem liberata et ex terrae pulvere erecta in consortium coelestis claritatis et gloriae transferet. Phil. 3, v. 21: *μετασχηματισεῖ τὸ σῶμα τῆς ταπεινώσεως ἡμῶν, transformabit corpus nostrum humile, ut fiat σύμμορφον, conforme, corpori suo glorioso.* Huc pertinet collatio inter annos vitae et ministerii, quos Christus in his terris exegit cum jubilaeis ecclesiae N. T. quam collationem suo loco plenius tractavimus. Sicut in corpore Christi personali *tota plenitudo deitatis habitat ὀματικῶς, personaliter*, Coloss. 2, v. 9. sic in corpore Christi mystico et omnibus illius veris ac vivis membris tota Trinitas habitat *μυστικῶς* et spiritualiter, Joh. 14, v. 23. 1. Cor. 6, v. 19. 2. Cor. 6, v. 16. ideo ecclesia vocatur *τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ τὸ πλήρωμα τοῦ πάντα ἐν πάνσι πληρουμέ-*

nov, plenitudo ejus qui omnia in omnibus implet. Sicut corpus Christi personale tempore passionis exterius habuit contemptam speciem, Esa. 53, v. 2: *Non erat ei forma nec decor, vidimus eum, et non erat adspectus, ut desideraremus eum*; sic mysticum Christi corpus, quod est ecclesia, in hac vita exterius contemptam et abjectam habet speciem, Psalm. 45, v. 14: *Tota gloriosa est filia regis, sed* מַלְכֵי־מִדְבָּר, *intrinsicus.* Cant. 1, v. 5: *Nigra sum, sed formosa*, nigra exterius in oculis hominum, formosa interius in oculis Dei. Ut corpori Christi alia fuerunt mitiora, alia saeviora tempora; sic ecclesia alias magis, alias minus tranquilla est etc.

18. 2. *Christi sponsa.* Appellatur autem hoc nomine tum ecclesia piorum in terris adhuc militans, tum ecclesia beatorum in coelis triumphans. Prioris significationis exempla habentur Esa. 61, v. 10. Joh. 3, v. 29. Apoc. 22, v. 17. quo etiam pertinet Psalm. 45. qui est epithalamium spirituum illarum nuptiarum et totum Canticum Canticorum, de quo Augustinus lib. 17. de civ. Dei c. 20. recte scribit, *quod sit spiritualis quaedam sanctarum voluptas mentium in conjugio illius regis et reginae civitatis, quod est Christus et ecclesia, sed haec voluptas allegoricis tegminibus involuta est, ut desideretur ardentius videaturque jucundius.* Ipsi etiam saniores Hebraei de eo dicunt, nam: *Absit, absit, ut Canticum Canticorum sit de rebus obscenis, sed est metaphora quaedam, alioquin enim nisi magnae dignitatis esset, non scriberetur in catalogo sanctarum Scripturarum.* Huc etiam referendae sunt parabolae Christi Matth. 9, v. 15. c. 22, v. 2. c. 25, v. 1. et seqq. Posterioris significationis exemplum habetur Apoc. 21, v. 2: *Vidi sanctam civitatem, Hierosolymam novam, descendentem de coelo a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo.* Quia vero et militans et triumphans ecclesia est una societas et communio sanctorum, ideo sponsae nomine in plerisque Scripturae locis utraque ecclesia intelligitur. Ut enim una eademque virgo prius sponso suo despondetur et postea ab eodem domum deducitur, ut fiat uxor; sic una eademque ecclesia in hac vita Christo prius despondetur, 2. Cor. 11, v. 2: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo*; postea ab eodem ad coelestium nuptiarum gaudia et in coelestia tabernacula introducitur, Apoc. 19, v. 7: *Gaudeamus et exultemus et demus gloriam ei, quia venerunt nuptiae agni et uxor ejus praeparavit se etc.* Huc pertinent omnia Scripturae dicta, in quibus Christus dicitur sponsus et maritus ecclesiae, ecclesia autem ipsius sponsa et uxor. Psalm. 68, v. 13. ecclesia vocatur מִדְבַּר, *decus domus*, Luther. die *ἡαυσεῖρε*. Esa. 54, v. 5: *Maritus tuus est factor tuus, Dominus Sebaoth nomen ejus.* Esa. 62, v. 5: *Ut est gaudium sponso super sponsam, sic gaudebit super te Deus tuus.* Jerem. 3, v. 4: *Dux adolescentiae meae es.* Hos. 2, v. 7: *Dicet, revertar ad virum meum priorem*; v. 16: *in die illa vocabit me maritus meus.* Pos-

2. Christi
sponsa.

sunt autem varia comparationis membra institui, nos recensēbimus potiora. Sicut nuptias antecedunt sponsalia, ita coelestes nuptias, in quibus sponsa Christi in domum coelestem deducetur Apoc. 19, v. 8. praecedit spiritualis desponsatio, quae fit per fidem. Hos. 2, v. 19: *Desponsabo te mihi in seculum, desponsabo te mihi in iustitia et iudicio, et in misericordia et in miserationibus; v. 20: et desponsabo te mihi in fide, et cognosces Dominum.* Quemadmodum sponsus per proxenetas sponsam sibi conciliari et adduci curat; sic Christus per ecclesiae ministros animas hominum sibi despondet. 2. Cor. 11, v. 2: *Despondi vos uni viro.* Sicut in desponsatione utrinque dantur arrhae, sic ecclesia loco arrhae dat Christo humanam naturam, quam ipse ex hominibus assumpsit, vicissim arrhae loco a Christo accipit Spiritum sanctum. 2. Cor. 1, v. 22: *Dedit τὸν ἀρραβῶνα τοῦ πνεύματος in cordibus nostris.* Ephes. 1, v. 14: *Spiritus sanctus est ἀρραβὸν hereditatis nostrae.* Tertullianus de resurr. carn. p. 80: *Quemadmodum nobis arrhabonem Spiritus reliquit, ita et a nobis arrhabonem carnis accepit et vexit in coelum pignus totius summae illuc quandoque redigendae.* Ut enim arrha sponsam confirmat, quod a sponso sit olim in conjugem adsciscenda ac domum deducenda, sic Spiritus sanctus confirmat piorum animos de introductione ad coelestes nuptias. Et pulchra est Augustini observatio in c. 1. Ephes. quod Spiritus sanctus dicatur dari non ut pignus, sed ut arrha, quia reddita pecunia mutuo accepta redditur pignus; arrha autem soluto integro pretio non redditur, quia est pars pretii, quod non est auferendum, sed complendum, sic gratia et dona Spiritus sancti non auferentur a piis in vita aeterna, sed augebuntur ac cumulatiores reddentur. Sicut sponsus suam sponsam et maritus uxorem suam ardentem diligit eamque ornat, vestit, defendit, prospicit illi de necessariis etc. sic et Christus ecclesiae suae haec omnia praestat. Esa. 61, v. 10: *Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis et indumento iustitiae operuit me, quasi sponsum sacerdotali ornatu et quasi sponsam ornatum monilibus suis.* c. 62, v. 5: *Ut est gaudium sponso super sponsam, sic gaudebit super te Deus tuus.* Ezech. 16, v. 10: *Vestivi te discoloribus, calceavi te hyacintho, operui te serico etc.* Eph. 5, v. 25: *Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam.* v. 29: *Nemo unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus ecclesiam.* Sicut sponsa particeps fit nominis, honoris, dignitatis et bonorum sui sponsi, sic a Christo dicimur Christiani, ab eodem in consortium iustitiae et omnium coelestium bonorum recipimur. Potest etiam haec comparatio utiles commonefactiones praebere. Ut enim fidelis sponsa uni suo sponso adhaeret, fidem illi servat, sincere eum diligit, promte eidem obsequitur, ita quoque ecclesia haec omnia Christo sponso suo coelesti debet. Quin imo Christus plura in nos impendit et ardentius nos

dilexit, quam sponsus in suam sponsam impendere eamque diligere potest. Non invenit dilectam sponsam, sed facit, quia pro nobis mortuus est, cum adhuc essemus inimici; non invenit formosam, sed facit; non invenit divitem, sed facit etc. Sicut Samson ex Philistaeis exitio devotis sponsam sibi quaerit Jud. 14, v. 1. sic Christus ex genere humano propter peccatum damnato sponsam sibi elegit. Quae omnia latissime deduci et explicari possunt, nobis sufficit fontes similitudinis digito indice tantum demonstrasse. Potest autem hoc loco observari, 1. ecclesiam non solum sponsae, nec solum uxori, sed et sponsae et uxori comparari; sponsae quidem propter amoris magnitudinem, quia sponsae ardentius solent amari quam uxores; uxori vero propter indissolubile conjunctionis vinculum, quod tamen spirituali adulterio (perinde ut in conjugio) dissolvi iterum potest. 2. In parabola Matth. 22, v. 2. iuxta D. Chemnicium potius intelligendas esse nuptias personales inter Filium Dei et assumptam humanam naturam, quam spirituales inter Christum et ecclesiam, cum ab illis postea distinguatur convivium nuptiale, per quod proprie intelliguntur beneficia, quae Deus in ecclesia distribuit, quaeque Christus personalibus illis nuptiis fidelibus promeruit. 3. Spiritualem desponsationem quandoque distinguere a nuptiis spiritualibus, ita ut illa ad hanc vitam, haec vero ad futuram vitam referantur Apoc. 19, v. 7. quandoque vero et spiritualis desponsatio et spirituales nuptiae ad hanc vitam referantur, unde ecclesia etiam in hac vita et sponsa et uxor Christi vocatur. Huc etiam pertinet, quod ecclesia dicitur *mater fidelium* Gal. 4, v. 26. Quia enim ecclesia est Christi sponsa et uxor, quae spirituales filios ipsi gignit per verbum eosque alit et nutrit, ideo ecclesia dicitur *fidelium mater*. Ambrosius in comment. ad Galat. 4: *In ecclesia renascimur ad libertatem filiorum Dei.* Augustinus serm. 109. de temp.: *Quemadmodum duo nos parentes ad mortem genuerunt Adam et Eva, sic nos duo ad vitam gignunt, Christus et ecclesia.* ** Cyprianus de simpl. praelator. p. 164: *Illius foetu nascimur, illius lacte nutrimur, spiritu ejus animamur. Adulterari non potest sponsa Christi, incorrupta est et pudica. Unam domum novit, unius cubiculi sanctitatem casto pudore custodit. Haec nos Deo servat, haec filios regno, quos generavit, assignat etc. Habere non potest Deum patrem, qui ecclesiam non habet matrem.* ** Duo illa ubera, quibus ecclesia fideles nutrit, sunt duo testamenta. Gal. 4, v. 19: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus in vobis formetur.*

19. 3. *Regnum coelorum*; quae appellatio potissimum tribuitur ecclesiae novi testamenti post plenam Christi in evangelio manifestationem colligi coeptae. ** Ecclesia comparatur *caelo*: 1. ratione dignitatis; 2. ratione unitatis; 3. ratione puritatis; 4. ratione firmitatis; 5. ratione amplitudinis. ** Matth. 3, v. 2. summa concionum Johannis Baptistae sic describitur: *Agite poenitentiam, appropin-*

XI. 19.
3. Regnum
coelorum.

quat enim regnum coelorum, quod Christus Matth. 4, v. 17. postea repetit. Dicitur autem ecclesia praesertim N. T. regnum coelorum, non quod fidelibus in V. T. terrena duntaxat bona fuerint promissa, sicut Anabaptistae statuunt, qui ex sanctissimo patriarcharum, prophetarum et reliquorum fidelium V. T. coetu mundanam quandam politiam fabricant; sed 1. respectu habito ad vaticinia T. V. de Messiae regno; 2. Samuel. 7, v. 12: *Firmabo regnum ejus*; v. 13: *ipse aedificabit domum nomini meo et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum*, quae promissio repetitur 1. Paral. 17, v. 11. c. 22, v. 10. c. 28, v. 7. 2. Paral. 7, v. 18. Psalm. 89, v. 30. quo pertinent etiam sequentia vaticinia: Psalm. 2, v. 6: *Constitui regem meum super Sion*. Psalm. 45, v. 4: *Accingere gladio suo super femur tuum o heros*; v. 7: *virga directionis, virga regni tui*. Psalm. 72, v. 1: *Deus iudicium tuum da regi et justitiam tuam filio regis*. Psalm. 110, v. 2: *Sceptrum fortitudinis tuae emittet Dominus ex Sion*. Dan. 2, v. 44: *Suscitabit Deus coeli regnum, quod in aeternum non dissipabitur* etc. 2. Quia est regnum gratiae, quod per praedicationem evangelii sibi Christus colligit et cives hujus sui regni per verbum et Spiritum sanctum regit eosdemque contra omnes adversarias potestates tuetur; ac subditi hujus regni vicissim ipsi ut regi debent obsequia et obedientiam, inde evangelium vocatur *evangelium regni* Matth. 9, v. 15. ac *sceptrum sive virga hujus regni* Psalm 45, v. 4. fideles vocantur *fili hujus regni* Matth. 13, v. 38. et *regale sacerdotium* 1. Petr. 2, v. 9. potestas remittendi peccata vocatur *claves hujus regni* Matth. 16, v. 19. Sic ergo appellatione regni coelorum comprehenduntur omnia Christi beneficia, quae in ecclesia distribuit, et ratio appellationis exponitur Luc. 11, v. 20. quod scilicet tunc regnum Dei ad nos perveniat, quando Christus digito Dei Satanam expellit et regnum ejus destruit. Diabolus enim est fortis, armatus et ipsa lege divina munitus, detinens nos propter peccata in regno suo captivos, ex quo nullius creaturae viribus liberari possumus, sed Christus merito et efficacia suae passionis ac mortis regnum Satanæ destruxit et haec beneficia sua distribuit in verbo et sacramentis, per quae poenitentiam et fidem in cordibus nostris efficaciter agente Spiritu s. operatur, sicutque potentia et gratia sua ex regno tenebrarum in regnum lucis, ex regno Satanæ in suum regnum, ex regno irae in regnum gratiae nos transfert, Col. 1, v. 13. 3. Vocatur etiam regnum coelorum, quia non est temporale, mundanum ac politicum aliquod regnum, non administratur more regnorum mundanorum, non affert bona terrena, sed spiritualia ac coelestia. Luc. 17, v. 20: *Regnum Dei non venit cum observatione*; v. 21: *ecce enim regnum Dei intra vos est*. Joh. 18, v. 36: *Regnum meum non est de hoc mundo*. Sic ergo haec appellatio destruit opinionem Pontificiorum, quod ecclesia Christi sit *coetus hominum ita visibilis et palpabilis, ut est coetus populi Romani vel regnum Galliae vel res-*

publica Venetorum, ut loquitur Bellarminus lib. 3. de ecclesia c. 2. §. Atque hoc. 4. Denique vocatur hoc regnum coelorum, quia ad regnum coelestis gloriae nemini patet aditus nisi ex regno gratiae, et beneficia hujus regni tunc demum plene et perfecte fidelibus distribuentur, quando in regnum coeleste translati fuerint, inde est quod appellatio regni coelorum non solum tribuitur regno gratiae in hac vita, sed etiam regno gloriae in vita aeterna Matth. 5, v. 20. c. 8, v. 11. c. 18, v. 3. etc. quo pertinet, quod regnum coeleste dicitur *hereditas in regno Christi* Ephes. 5, v. 5. et electi dicuntur *heredes regni, quod Deus promisit se diligentibus* Jac. 2, v. 5.

20. 4. *Civitas Dei*; quae appellatio cum priori ferme consentit. Tribuitur autem tum ecclesiae militanti, Cant. 3, v. 2: *Surgam et circumdo civitatem* etc. Apoc. 11, v. 2: *Civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus*. c. 20, v. 9: *Circuiverunt castra sanctorum et civitatem dilectam* (quo pertinet, quod vera ecclesiae membra Domini *συμπολιται τῶν ἁγίων* Ephes. 2, v. 19.) tum ecclesiae triumphanti, Hebr. 11, v. 10: *Abraham fide expectavit civitatem habentem fundamenta, cujus artifex et conditor Deus est*; v. 16: *non erubescit Deus vocari deus ipsorum, paravit enim illis civitatem*. c. 12, v. 22: *Accessistis ad civitatem Dei viventis, Jerusalem coelestem*. c. 13, v. 14: *Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus*. Apoc. 3, v. 12: *Qui vicerit, super eum scribam nomen Dei mei et nomen civitatis Dei mei novae Hierosolymae, quas descendit e coelo* etc. Apoc. 21, v. 2. et seqq. haec civitas graphice depingitur, quales muros, quales portas, qualia fundamenta, quale templum etc. obtineat. Ratio appellationis deducta est: 1. ab Hierosolyma Judaee metropoli, quae vocatur *civitas Dei* Psalm. 46, v. 6. Psalm. 48, v. 2. Psalm. 87, v. 3. *civitas regis magni* Psalm. 46, v. 3. Matth. 5, v. 35. in qua fuit *ignis Domini et caminus ejus* Esa. 31, v. 9. nimirum quia in templo super arcam propitiatorii inter duos Cherubin Deus habitabat et nominis sui memoriam eo in loco instituerat Exod. 20, v. 24. jam vero Hierosolyma fuit typus ecclesiae, ut postea dicitur. 2. A comparatione cum civitate. Ut enim civitas est communio multorum certis legibus devincta et certo magistratui subjecta; sic ecclesia est fidelium congregatio certis legibus et Christo regi suo et sibi invicem devincta. Quemadmodum cives unius ejusdemque civitatis communibus bonis ac privilegiis gaudent; sic omnes sancti eorundem spiritualium ac coelestium bonorum sunt participes. *Ut civitas non consistit ex medico et medico, aut ex rustico et rustico, sed ex medico et rustico*, sicut Aristoteles in Ethicis loquitur; ita quoque ecclesia non constat ex pastore et pastore, seu ex auditore et auditore, sed ex docentibus et discipulis, atque inter ipsos auditores sunt varii vitae status atque ordines. Quemadmodum civitas muris ac moenibus contra hostium impetus munita est; sic Deus circa

ecclesiam suam est murus igneus Zach. 2, v. 5. is custodit hanc civitatem Psalm. 127, v. 1. Quemadmodum civitas una manet diversis civibus sibi invicem quasi ordine quodam succedentibus; sic una manet ecclesia, licet diversi homines ad eam accedant vel ex ea decedant.

21. 5. *Domus Dei.* Psalm. 27, v. 4: *Unum petii a Domino, ut inhabitem in domo Dei.* Psalm. 55, v. 15: *In domo Dei ambulavimus conjunctim.* Psalm. 84, v. 5: *Beati qui habitant in domo tua Domine etc.* 1. Tim. 3, v. 15: *Ut scias, quomodo oporteat te in domo Dei versari, quae est ecclesia Dei viventis, columna et firmamentum veritatis.* Hebr. 3, v. 2: *Christus pontifex nostrae confessionis fidelis est ei, qui constituit eum, sicut et Moyses in omni domo ejus;* v. 3: *ampliori enim gloria prae Moysae dignus habitus est, quanto ampliore honorem habet domus, qui fabricavit illam etc.;* v. 5: *Moyse quidem fidelis erat in tota domo ejus tanquam famulus;* v. 6: *Christus vero tanquam filius in domo sua, cujus domus sumus nos, si fiduciam et gloriationem spei usque ad finem firmam retinuerimus.* Hebr. 10, v. 21: *Christus est sacerdos magnus super domum Dei.* 1. Petr. 2, v. 5:

21. *Ipsi tanquam lapides vivi supraedificamini domus spiritualis.* (Pulchra et jucunda est haec pictura, inquit Chemnicus in loc. part. 3. p. 305. Beata urbs Jerusalem, quae in coelis est, construitur ex vivis lapidibus. Lapidibus illi natura sunt impoliti, sed tunctionibus et pressuris ac varia cruce in his terris expoliuntur, suis singuli locis aptantur et per manus artificis disponuntur. Angularis autem lapis et fundamentum est ipse Christus a coelesti Patre missus, ut lapides per se emorturi ipsi impositi vitain et spiritum accipiant, utque firmum ecclesiae fundamentum contra ipsas inferorum portas praestet. Et quia est lapis angularis, ideo sua compage parietes firmiter necit, ut aedificium non fatiscere nec rimas unquam in perpetuum agere possit.) 1. Petr. 4, v. 17: *Tempus est, ut iudicium incipiat a domo Dei;* quo pertinet etiam illud, quod cives ecclesiae dicuntur *οἰκτιοί, domestici, Dei* Ephes. 2, v. 19. Ratio appellationis deducta est: 1. a tabernaculo deserti Mosaico et templo Salomonis Hierosolymitano, quorum utrumque dicitur *domus Dei* Exod. 23, v. 19. c. 34, v. 26. Deut. 23, v. 18. etc. 1. Reg. 2, v. 36. c. 3, v. 1. etc. jam vero utrumque fuit ecclesiae typus. 2. Quia Jacobus patriarcha locum, in quo Deus ex arcana sua luce prodiens se ipsum in visione nocturna ei manifestaverat, vocat *domum Dei et portam coeli.* Gen. 28, v. 17: *Hic nihil est nisi domus Dei et porta coeli,* unde nomen illius loci vocat *Bethel,* quod est *Dei domus.* Jam vero in ecclesia Deus per verbum se hominibus manifestat, januam et iter ad coelum illis monstrat, imo fores coeli omnibus credentibus aperit, merito igitur ecclesia vocatur *Dei domus.* Augustinus qu. 83. in Genes. 3. Quia coelum, in quo Deus plena luce electis et sanctis angelis sese manifestat, vocatur *Dei domus.* Joh. 14, v. 2: *In domo Patris mei*

mansiones multae sunt. 2. Cor. 5, v. 1: *Si terrestris domus nostra hujus tabernaculi dissolvatur, aedificationem ex Deo habemus domum non manufactam, οἰκίαν ἀνεροπολητον, aeternam in coelis.* Jam vero ad domum Dei in coelis nemini patet aditus, nisi ex domo Dei in terris, id est ex ecclesia.

4. Sicut domus habitaculum praebet patrifamilias, qui in domo sua merito quaeritur, sic Deus in ecclesia praesentia suae gratiae habitat, in qua etiam a nobis quaerendus est. Levit. 26, v. 12. 2. Cor. 6, v. 16: *Inhabitabo in illis et ambulabo inter eos.* Augustinus in enchir. ad Laurent. c. 50: *Rectus confessionis ordo posecebat, ut Trinitati subjungeretur ecclesia, tanquam habitatori domus sua et Deo templum suum et conditori civitas sua.* Huc pertinet, quod ecclesia dicitur *Dei facies.* Gen. 4, v. 16: *Egressus est Cain a facie Domini,* id est ab ecclesiae contubernio, ubi Deus in verbo se audiendum et per sacrificiorum inflammationem conspiciendum exhibebat. Psalm. 42, v. 3: *Quando veniam et apparebo ante faciem Dei?* id est quando potero accedere ad templum Dei, ubi Deus in congregatione ecclesiae praesentiam suam peculiari modo revelat. Jon. 1, v. 3: *Jonas fugit a facie Domini,* id est ex ecclesia ad congregationem gentium, in qua non sunt patefactiones divinae. In creaturis apparent aliqua Dei vestigia, sed in ecclesia conspiciuntur amica Dei facies, quia in evangelio gratiam suam ostendit et sacramentis velut signis visibilibus de ea nos confirmat, unde fanum deducunt e כֹּהֵן , facies, quia in ecclesia apparet Dei facies. 5. *In domo magna sunt vasa non solum aurea, sed etiam lignea et fictilia, quaedam ad decus, quaedam ad ignominiam,* 2. Tim. 2, v. 20; sic in visibili ecclesiae coetu electis mixti sunt reprobi ac bonis mali. *Servus non manet in domo in aeternum* Joh. 8, v. 35. sic *servi peccati* e domo Dei tandem ejiciuntur. *Oeconomi* in hac domo sunt ministri ecclesiae, 1. Corinth. 4, v. 1. etc.

22. 6. *Vinea Domini.* Matth. 20, v. 1: *Simile est regnum coelorum patrifamilias summo mane exeunt, ut conducat operarios in vineam suam.* Matth. 21, v. 33: *Homo quidam paterfamilias plantavit vineam et sepem circumdedit ei et fodit in ea torcular et aedificavit turrin et locavit eam agricolis etc.* Haec appellatio parabolica desumpta est ex V. T. Psalm. 80, v. 9: *Vitem de Aegypto transtulisti, ejecisti gentes et plantasti eam;* v. 10: *expurgasti in conspectu ejus et plantasti radices ejus et implevit terram, etc.* Esai. 3, v. 14: *Depasti estis vineam meam.* cap. 5, v. 1: *Vinea facta est dilecto meo in cornu filio olei;* v. 2: *et sepiavit eam et lapidibus construxit eam, consevit eam vitibus nobilissimis et aedificavit turrin in medio ejus et torcular exstruxit in ea et exspectavit, ut faceret uvas etc.* v. 7: *Vinea Domini exercituum domus Israel est et vir Juda germen ejus delectabile.* Jer. 2, v. 21: *Ego plantavi te in vineam electam, quomodo conversa es mihi in palmiles degeneres.* In Cantico Canticorum aliquoties nomine vineae intelligitur ecclesia, c. 2,

& Vinea Domini.

II. 22.

v. 13. c. 6, v. 10. c. 7, v. 12. c. 8, v. 11. Gregor. homil. 19. in evang.: *Conditor noster habet vineam universalem, scilicet ecclesiam, quae ab Abel justo usque ad ultimum electum, qui in fine mundi nasciturus est, quot sanctos protulit, tot palmites misit.* Membra comparationis varia institui possunt. Natura sumus vites sylvestres et degeneres, Deut. 32, v. 32. Jerem 2, v. 21. nulli usui nisi ut simus materia ignis infernalis Ezech. 15, v. 4. Sed Deus transfert nos in vineam suam hoc est in ecclesiam, inserit nos ut palmites Christo verae illi viti, Johan. 15, v. 1. ut succum ac spiritum vitae ex eo trahamus et dulces fructus feramus; qui non manserit in hac vite, exarescet et in ignem aeternum concietur. Augustinus tract. 81. in Johan.: *Unum de duobus palmitti congruit, aut vitis aut ignis.* Vineam inter omnes arbores et frutices est nobilissimum terrae germen; sic ecclesia est coetus nobilissimus et Deo gratissimus, in quo habet suum beneplacitum, sicut de vino dicitur Psalm. 104, v. 15. *quod lactificet cor hominis.* *Nulla pretiosior possessio quam vinea,* inquit Cato de re rust. *nulla plus operae et laboris requirit, nulla praestantiores fructus profert,* quae omnia ad ecclesiam pulcherrime accommodari possunt. Vineam tempore hiemis non habet externum aliquem splendorem, pruinis enim ac nivibus contacta latet, sed in aestate demum floret; sic ecclesiae filii in hac vita sunt contemti et abjecti, sed quando *aestas gloriae aeternae appropinquat,* Luc. 21, v. 30. tunc ipsorum *vita et gloria apparebit,* Coloss. 3, v. 4. Nobilissimus ille succus vitis ex calore solis et pinguedine terrae provenit; sic fecunditas piorum in operibus bonis desuper descendit. Labor in cultura vineae adhibendus per totum fere annum durat; sic ecclesiae ministris in vinea Domini laborantibus perpetuo sudandum. Tempus persecutionis et tribulationis vocatur *tempus putationis,* Cant. 2, v. 12. hac enim falce resecantur putrida ecclesiae membra, quae foliis verborum duntaxat luxuriant, nullos autem fructus ferunt. Vites alligantur palis, sic piorum *virga et baculus* est verbum Dei Psalm. 23, v. 4. Inutiles stolones folia luxuriantia et sarmenta arefacta ex palmitibus amputantur, ut fructus maturescere possint; *sic coelestis Pater omnem palmitem non ferentem fructum in Christo, tollit eum et omnem, qui fert fructum, purgat eum, ut copiosorem fructum afferat,* Joh. 15, v. 2. Palmites erigendi sunt, ne terrae adhaereant, alias uvae putredinem contrahunt; sic ecclesiae filii cor suum a terrenis avertere atque *ea, quae sursum sunt, quaerere debent,* ne in mundi inquinamenti putrescant, Coloss. 3, v. 1. Hanc vineam Deus plantat per vocationem, sepem et murum illi circumdat per angelicam custodiam, turrim in ea aedificat, per quam denotatur oculus divinae providentiae, qui super hanc vineam semper vigilat Psalm. 121, v. 4. torcular in ea fodit, per quod significatur pressura crucis, cui vere pii in hac vita sunt subjecti. Huc referendum, quod Noachus vineam plantasse dicitur, Genes. 9, v. 20; sic Christus est verus ille Noachus et conso-

lator, qui vineam spiritualem plantat. Nabothus propter vineam suam occiditur 1. Reg. 21. sic Christus propter ecclesiae vineam se occidi passus est. *Vinea fuit Salomoni,* dicitur Cant. 8, v. 11; hic coelestis Salomon vineae possessor ac Dominus est Christus Matth. 21, v. 40. Vulpes et apri vineis cumprimis sunt molesti, illae eas demoluntur Cant. 2, v. 15. hi vero devastant Psalm. 80, v. 14. per vulpes intelliguntur haeretici, per apros persecutores tyranni. Plura comparationis membra excogitare in proclivi est, sufficit nobis fontes monstrasse. Ambrosius in Lucam c. 9. p. 145: *Recte vinea Christi populus nominatur, vel quod crucis in fronte praestet indicium, vel quod fructus ejus postrema aetate legatur aetate, vel quod omnibus ut ordinibus vinearum, ita pauperibus atque divitibus, humilibus atque potentibus, servis ac dominis in ecclesia Dei aequa dimensio, nulla sit discretio; ut vitis maritatur arboribus, ita corpus animae, anima quoque corpori conjungatur. Ut vinea dum ligatur, erigitur et recisa non minuitur, sed augetur; ita plebs sancta dum ligatur, exultat; dum humiliatur, attollitur; dum reciditur, coronatur* etc. Vide etiam Irenaeum lib. 4. cap. 70. Athanasium q. 491. etc. **Exod. 7, v. 4. ecclesia vocatur *exercitus Dei:* 1. propter dignitatem hujus coetus, cum quo nullius imperatoris exercitus comparari potest; 2. propter conditionem ecclesiae militantis sub vexillo Christi; 3. propter nobilissimas victorias, quas Christo duce obtinet, Psal. 84. 2. Corinth. 10. 4. ad excitandos fideles, ut memores sint stationis et periculorum; 5. ad terrendos persecutores, ut meminerint, sibi non cum hominibus, sed cum invicto Dei exercitu rem esse, Actor. 9. **

23. 7. In Cantico Canticorum variis appellationibus honoratur ecclesia. 1. Vocatur *lilium inter spinas* Cant. 2, v. 2. quia quantum lilium a spinis, tantum ecclesia a reproborum distat conventiculis; sicut lilium a spinis pungitur, sic ecclesia a reproborum congregatione persecutionem patitur. Hos. 14, v. 6: *Israël germinabit sicut lilium.* 2. *Amica Christi* Cant. 1, v. 15. c. 2, v. 13. etc. non solum ratione dilectionis, sed etiam ratione cognationis, quae propter humanam naturam personaliter Filio Dei unitam ecclesiae cum ipso intercedit. 3. *Columba* Cant. 2, v. 14. quia *oculos habet columbarum* Cant. 1, v. 15. columbinam scilicet mentis simplicitatem Matth. 10, v. 16. et iudicium Spiritus sancti, qui in columbae specie apparuit Matth. 3, v. 16. hic est simplex ille oculus, quo totum corpus nostrum, omnes scilicet affectus atque opera fiunt lucida. **Vocatur columba, quod eo nomine caritas et simplicitas designetur censente Fulgentio de passion. Domini ad Thrasim. lib. 3. p. 421.** Luc. 11, v. 34. columba illa habitat *in foraminibus petrae, in cavernis maceriae* Cant. 2, v. 14. quia ecclesia in vulneribus Christi, qui est salutis nostrae petra 1. Cor. 10, v. 4. tutum habet receptaculum. Ac conveniunt illi versus de columba,

Est sine felle, gemit, rostro non laedit et unguis Possidet innocuos granaque pura legit.

XI. 23

7. In Cantico Canticorum vocatur lilium inter spinas, amica Christi, columba, soror Christi etc.

4. *Soror Christi* Cant. 4, v. 9. et 10. quia enim ecclesia est Dei filia, ideo etiam est Christi soror, soror est, quia de sanguine ejus; amica, quia per mortem ejus reconciliata. Bernhardus serm. 8. in Cant.: *Soror Christi est, quia ex uno patre, sponsa, quia in uno Spiritu. 5. Hortus conclusus* Cantic. 4, v. 12. quia hortus paradisiacus fuit ecclesiae typus. Ut in horto plurimae arbores fructiferae conspiciuntur, sic pii in ecclesia sunt arbores bonae ac fertiles Psalm. 1, v. 3. Psalm. 92, v. 13. et seqq. Matth. 7, v. 17. In hoc horto sunt *areolae aromatum* Cant. 16, v. 1. hoc est divisiones charismatum, gratiarum ac donorum Spiritus sancti, quando aquilo tribulationis hortum perflat, tunc fluunt et jucundissimum odorem spargunt illius aromata, Cant. 4, v. 16. Est *hortus nucum* Cant. 6, v. 10. quia dulces illius fructus sub dura adversitatum testa absconditi latent. Conclusus hortus dicitur, quia Christus muro angelicae defensionis eum munit; ac velut horti conclusi amoenitatem ac pulchritudinem nemo videt, qui extra eum positus est, sic interiori ecclesiae ornatu nemo videt, nisi qui est civis et membrum verae ecclesiae.
6. *Fons signatus*. In ecclesia fluunt fontes Israelis Psalm. 68, v. 27. *flumina aquae vivae* Johann. 7, v. 38. hoc est consolationes verbi, charismata Spiritus etc. de quibus Psalm. 46, v. 5. dicitur, *rivuli fluminis laetificant civitatem Dei*. Sed hic fons signatus est omnibus incredulis, credentes enim ex eo hauriunt et bibunt, in quibus fit *fons aquae salientis in vitam aeternam*. Joh. 4, v. 14. Cyprian.
- XI. 24. lib. 1. epist. 6. p. 25: *Si hortus conclusus est, sponsa Christi, quae est ecclesia, patere res clausa alienis et profanis non potest. Et si fons signatus est, neque bibere inde, neque consignari potest, cui forisposito ad fontem accessus non est*. Augustinus libr. 2. contra Crescon. c. 21: *Absit ut (impii) intrare possint limites horti conclusi, cujus ille custos est, qui non potest falli; qui tamen si confitentur et corriguntur, tunc intrant, tunc mundantur, tunc in arboribus horti conclusi, tunc in membris unice columbae numerantur*. Gregor. in comment. Cantic. 4: *Hortus sanctae ecclesiae existit, quia dum populos multos in fide gignit, quasi flores pulchros bona terra emittit. Qui hortus conclusus tamen esse dicitur, quia caritatis vallo circumquaque munitur, ne intra numerum electorum reprobis aliquis ingrediatur*. 7. *Terribilis ut castrorum acies ordinata*, Cant. 6, v. 3. quia ecclesia in hac vita perpetuo pugnat contra Satanam et ipsius squamas, neque est confusa quaedam multitudo et colluvies ἀνάστος, sed certi in ea constituti sunt ordines. 8. *Conspicitur quasi aurora, pulchra est ut luna, electa ut sol*, Cant. 6, v. 9. Aurora est, quia nondum habet lucis suae plenitudinem, quam in vita aeterna demum consequetur, 2. Petr. 1, v. 19. Lunae confertur, quia a Christo justitiae sole illustratur, quia luce verbi tenebras hominum corda illuminat, sicut luna noctis tenebras dispellit, et quia sua habet incrementa ac decrementa, sicut luna mutat suas φάσεις. ** Augustinus epist. 119. ad Januar. c. 5. Arnobius in Psalm. 135. Gregorius lib. 17. moral. c. 10. eo accommodat locum Job. 25, v. 5: *Ecce luna non splendet et stellae non sunt mundaes in conspectu ejus. Quia (inquit) nec sancta ecclesia virtute propria tot miraculis emicat, nisi hanc praeventis gratiae dona perfundant; nec singulorum bene viventium mentes a peccatorum maculis mundaes sunt, si remota pietate judicentur*. Hieronymus in c. 66. Esai. dicit, *ecclesiam appellari lunam* Cantic. 6, v. 9. *quia pace et persecutionibus crescit atque decrescit, et oppressa tentationum tenebris rursus pristinum lumen assumit habetque splendorem a sole justitiae*. ** Ambrosius lib. 4. hexaëmer. c. 8. circa medium: *Luna typum dilectae habet ecclesiae, quod significat propheta dicens: orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis donec extollatur luna. Et in Canticis Dominus de sponsa sua ait: Quae nam est haec prospiciens tanquam diluculum, speciosa sicut luna, electa ut sol? Et merito speciosa sicut luna ecclesia, quae toto mundo refulsit, et tenebras hujus seculi illuminans dicit: Nox praecessit, dies autem appropinquavit. Pulehre ait prospiciens, quasi suos de superiore prospectans, sicut habes: Dominus de coelo prospexit super filios hominum. Prospiciens ergo ecclesia sicut luna defectus habet et ortus frequentes, sed defectibus suis crevit et his meruit ampliari, dum persecutionibus minuitur et confessorum martyriis coronatur. Haec est vera luna, quae de fratris sui luce perpetua lumen sibi immortalitatis et gratiae mutuatur. Fulget enim ecclesia non suo, sed Christi lumine et splendorem sibi accessit de sole justitiae etc. Postea refellit figmentum poetarum, quod luna carminibus magicis coelo deduci possit et addit: Multi tentant ecclesiam, sed magicae artis ei carmina nocere non possunt, nihil incantatores valent, ubi Christi canticum quotidie decantatur. Philo episcopus Carpathius in Cant. Cantic.: *Lunae comparatur ecclesia, propterea quod quidquid habet divini luminis, id a justitiae sole illo immobili atque divino accipit. Soli confertur propter splendorem veritatis in ea lucentis. Esai. 80, v. 19: Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunae illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam et Deus tuus in gloriam tuam; v. 20: non occidet ultra sol tuus et luna tua non minuetur, quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam. Apoc. 21, v. 23: Et civitas non eget sole neque luna, ut luceant in ea, nam claritas Dei illuminabit eam et lucerna ejus est agnus. c. 22, v. 5: Nox ultra non erit et non egebunt lumine lucernae, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminat illos. 9. Sulamitis, שְׁלָמִיטָה, Cantic. 6, v. 12. quasi dicas Salomonaeam, est enim coelestis Salomonis sponsa, est pacifica ad exemplum regis sponsi sui pacifici. 1. Cor. 11, v. 16: *Si quis videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque ecclesiae Dei. Quidam exponunt Hierosolymitana, quae habitet in Jerusalem, quod itidem ad ecclesiae spiritualis Hierosolymae cives accommodari potest. 10. Filia principis* Cant. 7,**

v. 1. quia est ex Deo per verbum genita Joh. 1, v. 13. erit etiam heres regni coelestis Rom 8, v. 17. etc.

Typi
ecclesiae
in V. T.
1. Para-
disus.

24. Ad metaphoricam appellationem pertinent etiam typi V. ac parabolas N. T., quibus ecclesiae conditio ac status pulcherrime declaratur. Typi sunt complures ac varii. 1. Paradisus Genes. 2, v. 8. Augustinus lib. 13. de civ. Dei c. 21: *Possunt haec in ecclesia intelligi, ut ea accipiamus tanquam prophetica indicia praecedentia futurorum, paradisum scilicet ipsam ecclesiam; quatuor paradisi flumina, quatuor evangelia; ligna fructifera, sanctos; fructus eorum, opera eorum; lignum vitae, sanctum sanctorum, utique Christum; lignum scientiae boni et mali, proprium voluntatis arbitrium.* Ut Adamus aliquandiu in terrestri paradiso vixisset, postea vero in coelestem fuisset translatus, si in statu integritatis permansisset; sic ex societate ecclesiae militantis electi transferuntur ad societatem ecclesiae triumphantis. Sicut Adamus in paradiso audire potuit Deum loquentem; sic in ecclesia Deus nobiscum loquitur per verbum. Sicut paradisi fuit *omnis laetitiae et voluptatis promptuarium et universae sensibilis venustatis intelligentiam excedens*, definiendo Damasceno lib. 2. de orth. fid. c. 11. sic in ecclesia piorum animae spirituali dulcedine perfunduntur, *anima eorum quasi hortus irrigatus* Jer. 31, v. 12. In paradiso erat vitae arbor, infirmitatis ac mortis *προφυλακτικόν*, aeternae beatitudinis ac immortalitatis symbolum; sic Christus beatissimum illud *lignum vitae* Apoc. 22, v. 2. in ecclesia nos pascit ad vitam aeternam etc. In paradiso ecclesiae spirituali est *itidem arbor scientiae boni et mali*, hoc est propria voluntas, caro cum suis fructibus Galat. 5, v. 19. qui ex hac arbore comederit, transgreditur Dei praeceptum et fit aeternae mortis reus. Per quatuor flumina ex uno fonte orta intelliguntur scripta Moysis, prophetarum, evangelistarum et apostolorum, quae ex fonte aeternae veritatis orta ad unum Christum nos ducunt. Psalm. 36, v. 10: *Apud te est fons vitae*. Esai. 12, v. 3: *Haurietis cum gaudio aquas ex fontibus salutis*. Hieronymus tom. 6. in epist. ad Euseb.: *Quemadmodum unus fluvius erat paradisi, qui in quatuor capita dividitur; ita unica Christi evangelica doctrina per quatuor ministros ad irrigandum et foecundandum ecclesiae hortum est distributa.* De his canitur in ecclesia:

*Paradisus his rigatur,
Viret, floret, foecundatur,
His abundat, his laetatur
Quatuor fluminibus.
Fons est Christus, hi sunt rivi,
Fons est altus, hi proclivi,
Ut saporem fontis vivi
Ministrent fidelibus.
Horum rivo ebrietatis
Sitis crescat caritatis,
Ut de fonte deitatis,
Satiemur plenius.*

*Horum trahat nos doctrina,
Vitorum te sentina,
Sicque ducat ad divina
Ab imo superius.*

25. 2. Arca Noe Genes. 6, v. 14. et seqq. eam enim fuisse ecclesiae typum passim docent patres. Augustinus lib. 15. de civ. Dei c. 27: *Procul dubio (arca Noe) figura est peregrinantis in hoc seculo civitatis Dei, hoc est ecclesiae, quae fit salva per lignum, in quo pependit mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus.* ** Hieronymus in epist. ad Damas. ecclesiam Romanam confert arcae Noahi, sed rectius lib. 1. adv. Jovin. ait, per arcam significari ecclesiam catholicam. Conferatur Gregorius homil. 16. in Ezech. Ferus in 6. c. Genes. Cyprianus de simpl. praelat. p. 164: *Si potuit evadere, qui extra arcam Noae fuit, et qui extra ecclesiam foris fuerit, evadet.* ** Membra comparationis constitui possunt varia: 1. Quemadmodum omnes homines extra arcam constituti diluvio perierunt, soli autem illi, qui in arcam divino jussu ingressi fuerant, sunt conservati; sic in sola ecclesia adversus diluvium irae divinae conservari possumus, extra eam nil nisi mors et interitus, quo pertinet dulcissimus versiculus Nazianzeni ad Episc.: *ζητῶ Νῶε κιβωτὸν, δπως μὲρον αὐτὸν ἀλύξω.* 2. Quemadmodum Deus ipse Noahum cum familia in arcam vocavit ac figuram et materiam arcae ipsi praescripsit; sic Deus est domus suae, quae est ecclesia, *τεχνίτης καὶ δημιουργός* Hebr. 11, v. 10. ac de ecclesia judicandum est ex verbo non ex nostra ratione, ministri ecclesiae spirituales hujus arcae architecti sequantur normam verbi divinitus sibi praescriptam. 3. Quemadmodum arca Noaitica undiquaque et ex omnibus partibus fuit coangustata et afflicta desuper pluviis, inferius fluctibus, a latere ventis; sic ecclesia in hac vita persecutionum fluctibus oppugnatur, Matth. 7, v. 27. 4. Quemadmodum Deus ipse fuit summus nauclerus, qui arcam Noaiticam in mediis fluctibus rexit, Sap. 14, v. 6: *ἡ ἐλπίς τοῦ κόσμου ἐνὶ σχεδίας καταφυγούσα ἀπέλιπεν αὐτῶν σπέρμα γενέσεως τῆ σῆ κυβερνηθεῖσα χειρὶ, tua manu gubernata;* sic Deus ecclesiam in tantis persecutionum fluctibus regit, tuetur et conservat. 5. Quo magis aquae crescebant, eo magis elevabatur arca Genes. 6, v. 18; sic in persecutionibus ecclesia non solum conservatur, sed etiam augetur Psalm. 93, v. 4. 6. Arca nullis usa fuit remis aut velis, nec clavo fuit recta et tamen evasit salva; sic ecclesia non nititur humanis praesidiis, sapientia, potentia, opibus etc. Dei tamen gubernatione ac defensione ad portum salutis evadit salva. 7. Arcae exstructio impiis hominibus antediluvianis fuit risus ac cachinnorum materia; sic ecclesia in hac vita est abjecta et contenta. 8. Quemadmodum arca varias habuit mansiunculas cuius animanti accomodatas, quae mirifice exornarunt arcam; sic in ecclesia varii sunt status, ac singuli in ecclesia sua habent *χαρίσματα* unius Spiritus diversa ac distincta dona 1. Cor. 12, v. 4. in ecclesia triumphante sunt va-

2. Arca
Noae.

XI. 26.

riae mansiones Joh. 14, v. 2. 9. Quemadmodum in arcam recipiebantur animalia munda ac immunda; ita in ecclesiam militantem recipiuntur Judaei ac gentiles, prout in visione Petrina per omnis generis animalia hoc denotatur Actor. 10, v. 12. possunt etiam per animalia immunda intelligi hypocritae, qui externo visibilis ecclesiae coetui sese immiscent. 10. Sicut Noah cum familia sua inter leones, ursos tigrides, lupos aliasque ferocissimas bestias divino miraculo incolumis conservatur; sic exilis grex Domini in medio tyrannorum et haeticorum agmine tutus manet Esa. 11, v. 6. 11. Quemadmodum arca habuit ostium in medio lateris; sic Christus est ecclesiae ostium Joh. 10, v. 7. per quem ad militantem et triumphantem ecclesiam ingredimur; per hoc ostium ingredimur, quando per baptismi sacramentum ecclesiae incorporamur. Augustinus lib. 12. contra Faustum c. 16: *Nemo intrat in ecclesiam, nisi per sacramentum remissionis peccatorum, hoc autem de Christi latere aperto manavit.* 12. Quemadmodum arca lucis aliquid habuit, cui tamen multum caliginis fuit admixtum, siquidem unam tantum habuit fenestram; sic in hac vita cernimus per speculum et in aenigmate 1. Cor. 13, v. 12. attendendum igitur verbo *velut lucernae lucenti in loco caliginoso, donec dies illucescat* 2. Petr. 1, v. 19. 13. Quemadmodum in arca fuit cibus, quo conservati sunt homines usque dum ingrederentur novum mundum; sic in ecclesia per verbum et sacramenta nutrimur, donec coelum novum ac nova terra succedat 2. Petr. 3, v. 13. 14. Quemadmodum arca intus et exterius bitumine fuit oblitata; sic corda nostra interius munita sunt fide, exterius caritate. Augustinus in 65. qq. quaest. 52: *Bitumen significat caritatem per quam sancti nec illis scandalis, quae fiunt ab his, qui intus sunt, cedunt, nec illis, quae fiunt ab his, qui foris sunt.* Epiphanius contra Alogos bitumen exponit de virtute ecclesiae, quam obtinet contra serpentinas et letiferas doctrinas, incenso enim bitumine serpentes fugari dicit. Augustinus lib. 12. contra Faustum Manich. c. 14. et in lib. 65. qq. quaest. 51. per ligna *τετραγωνα* illius arcae (ita enim Hebraeum copher exponunt LXX interpretes, quos secutus est) *sanctos ecclesiae cives* intelligendos esse dicit. Arca (inquit) *de lignis quadratis fabricatur, sicut ecclesia de sanctis construitur ad omne opus bonum paratis. Quadratum enim quacunque verteris, semper stat firmiter, et sancti in quibuslibet tentationibus stabiles permanent, non adversitatibus, non prosperitatibus cedunt.* 15. Fabri arcae, qui Noaho in exstruenda illa operam locant, ipsi vero non ingrediuntur, typum praebent illorum mercenariorum, qui aliis monstrant salutis viam, cui ipsimet insistere nolunt; reliqui ex familia *ουβεργοι*, qui arcam ingressi fuerunt, repraesentant fideles et pios ecclesiae ministros. Per corvum cadaveribus inhiantem et ad arcam redire oblitum intelliguntur apostatae, qui carnalibus hujus mundi desideriis seducti ab ecclesia discedunt. Thomas Aquin. in comm. 1. Petr. 3: *Sicut arca fuit de*

lignis levigatis et dolatis, ita ecclesia constat de sanctis per angustias et tribulationes afflictis; et sicut arca ex lignis imputribilibus, ita ecclesia constat ex hominibus incorruptis; deinde in arca pauci, scilicet octo animae, salvabantur, ex hoc significatur paucitas salvandorum, postremo sicut multiplicavit, undis elevabatur arca, sic per tribulationes crescit ecclesia. Vide Origenem, Isidorum et alios in Genesis. **Quemadmodum arca ex multorum lignorum coaptatione seu conglutinatione coalescit in unum corpus; sic ex multis variarum gentium et ordinum hominibus ecclesia colligitur in unum corpus.**

26. 3. Vocatio Abrahae ex Ur Chaldaeorum illustrem praebet ecclesiae typum Genes. 12, v. 1. *Dixit Dominus ad Abraham: Egrede de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui, et veni in terram, quam monstravero tibi.* Quemadmodum terra, ex qua Abrahamus egredi jubetur, fuit idolatriis repleta, terra caliginis et tenebrarum; sic ante vocationem in ecclesiam ambulamus in tenebris et habitamus in regione umbrae mortis Esai. 9, v. 2. *sumus tenebrae* Ephes. 5, v. 8. Quemadmodum vocatio illa Abrahae fuit gratuitum omnino beneficium, cum ipse quoque *servierit diis alienis* Jos. 24, v. 2. ita quoque est opus merae gratiae, nequaquam vero praecedentibus meritis debetur, quod ex tenebris ad lucem et sortem sanctorum in lumine, ad Christi scilicet salvificam agnitionem et beatam ecclesiae societatem, vocamur. 2. Tim. 1, v. 9: *Vocavit nos Deus vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam, quae data est nobis in Christo ante tempora secularia.* Sicut Abrahamus promte secutus est Deum vocantem, non contulit cum carne et sanguine, non disceptavit cum Deo, reliquit patriam, domum, fundos, agros, cognatos etc. quibus in hac vita nihil carius esse potest; sic et nos vocati ad ecclesiae consortium absque ulla tergiversatione sequamur. Justinus in dial. cum Tryphone pag. 272: *Quid amplius prae ceteris per gratiam hic Abrahamus tribuit Deus? quod persimili vocationis verbo ipsum vocavit exire jubens e terra, quam incolebat. Ille vero et nos omnes voce illa vocavit et exivimus jam ex ea vitae conversatione, in qua vivimus communibus aliorum terrae habitatorum moribus male vitam agentes et una cum Abrahamo jure hereditario accipiemus terram sanctam, hereditatem cernentes in aevum infinitum, quippe qui liberi Abrahae propter parem fidem sumus. Quo enim modo ille voci Dei credidit et reputatum est ei ad justitiam; eodem et nos modo voci Dei, qua per apostolos Christi denuo promulgatae, qua per prophetas olim nobis annuntiatae credentes ad mortem usque rebus mundanis omnibus renuntiamus.*